usque via qul vocabalur de Aledolo et de via de Aledolo ascendil serram 
serram usque ad talaiolam juxla vilarlum Sarcoso el de Talalola descendit in 
barran che el ascendll per Temderolo Truicharlorum et ascendll usque in vista 
de campo que dlcifur de Arcedolo in ca pul serra et Vddil serra serra stcut 
aquas vertunlur el versus dlclum termlnum de Pulcravlsla usque ad sumum de 
barrancho valle de Blascho el summo vallis Blascho vadif ad summum de lllo 
loco qui vocabalur Caro el summo de Caro transi) infra Pennegolosa et serra 
serra ascendlt In su mm o Pennegolose. Sub diclís affrontalionlbus concluditur 
et determinatur cum introilibus et exitibus et melloramenlis cunctis que suls 
pertlnenciis a celo usque in ahlssum per omnia loca sic da mus et concedí mus 
vobls acaptatorlbus et populatorlbus et habitatoribus predlcta villa de Pulcra-
vista cum suis terminis francham, liberam et quietam. Salvo lamen furnos el 
molendinos et mollnarlos que ibl sunf in predicla in predlcto termino 
quas nos retinemus ad opus nostrum el nostrorum, el donefis bene et fideliler 
decimam et primiciam secundum forum el consuetudinem Cesarauguste. 
Qua m declmam donetis nob!s et nostris et primitiam habeatls vobis acaptato-
ribus et habitatoribus de predicta villa et de termino sicul mors Cesarauguste • 

. El sic promlttimus el conven!mus vobis el vesfris dictum locum cum omnibus 
suls pert!nenciis facere; habere, tenere el possidere cum ferris cum equis el 
monta neis el planis cum pratis el herbls el pascuis et venacionibus et arbori-
bus que ibi In dicto termino facti et faciendi sunt de omni genere el roquis et 
lapidihus, nemcribus et cum omnibus ali!s adempr!v!s que cog!fare vel intel!i-
gi potes! sicut melius vel utilius die! s!ve scrlbi potest vestro comedo el sal-
vamento el vestrorum. Sic damus et concedimus vobis acaptatoribus et popu-
lator!bus et habltatorlbus et morantibus de prediclo loco franchurn Jlberum et 
quletum ad bonum forum et consuetudlnem Cesara u guste. Salvo lamen in onr-
nibus el per omn!a jure et dominacione nostris. Et damus et concedimus ve-
bis acaplatorlbus et popuiatoribus et habitatoribus el moranflbus de predicfo 
loco foros el usat!cos civitatis Cesara u guste. Salvo lamen quod si forte aliquls 
vobis acaptafor!bus et populalor!bus et habitatoribus censerit se agravatum de 
sentencia qua m justicia de predicta villa dederil, quod prlmam appellaUonem 
posslt!s facere in posse juratorum de Pulcravlsta. El hoc da mus et concedi-
mos pro libertate de pred!cfo loco vobis el vestris in perpetuum. Et damus et 
concedimus quod in dicto termino habeatis et possitis facere bovalarlum tan-
tum quod a dicto loco perlinet vel pertinere debe!. Et vobls acaptator!bus el 
populatoribus el habifatoribus de predlcto loco habealls omr.la predicfa et sin-
gula si cut dictum est superius franchum, l!berum et qu!tium ad omnes ves-
tras vestrorumque voluntatesin perpetuum faciendas vos serviendi annuum 
et die secundum forum Cesarauguste. Salvo lamen sic uf superlus dictum est 
jure et dominacione nostra et nostrorum per omnia loca. El sic nos et nostri 
promiflimus et conven!mus vobis acaptatoribus, et populatoribus el habltato-
r!bus et morantibus de Pulcra vista omnia predicta et singula fidellter atfendere 
el observare ef non in aliquo disrumpere nec frangere nec in allquo contra ve-
ni re per nos nec per interpositam personas per nos aliqua ratione ve! causa. 
ltem damus el concedimus vobis el vestris in perpetuum fabricam ve! fabricas 
de predicto loco ad omnes vestras vestrorumque vol un tates onml tempera fa-
ciendas et omnia alfa sicut dlctunr est super!us. slcut mellus vel ufillus dici 
sive scr·ibi pofest vesh·o comedo el salvamentum el vestr·orum. El u! hac carta 
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gaudeal firmifafe sigillis nosfris pendenfis m u ni mine robora mus. Quod esf 
actum lll.0 nonas Aprllis anno Domini incarnacione M.° CC. 0 L.0 primo. 
Sig + num Guillermi de Angularia. Sig + num domine Consfancie uxoris eius 
nos qula omnia predicta et singula iaudamus el confi•·mamus el concedimus. 
Huius rel testes sunt Dalmacius Peroserus miles, Raymundus de Bemure 
miles, Raymundus de Begos, Bernardus de Ouimerano, Berengarius Suse-
rius, Petrus Oulceran, Raymundus de la Corbella, Raymundus de Copons. 
Sig>:I< num Arnaldl Pelegrinl notaríi de Pulcravista qui hoc scripslt. 

XXXII 

Venta del castillo de Culla al Temple, en Valencia 

a 27 de marzo de 1303 

Sexto ka len das apri/is anno domini mille-

simo trecenlesimo tercio. JI. 27 marzo 

1303. Ouillen de Anglesola vende, por 

500.000 sueldos, la •setena de Cuila> al 

Maestre del Temple, Berenguer de Cardona. 

Perg. sin número, traslado de 7 de abril 

de 1352. $ Archivo Municipal de Cuila. 

Vicente Segarra. .:& $ $ .:& .:& 

lioc esf translafum bene el fidellter faclum septlmo idus aprilis anno do-
mini mlllessimo trecenteshno quinquagesimo secundo auctorif111e Venera bilis 
Berengaril dalmatit Justlcle clvltatis Bxafive sumpfum aquodam publico Ins-
trumento in pergameneo scripto cuius inslrumentltenor sequifur sub hac ver-
ba. Noverint universi quod nos vir nobilis Ouillermus de Angularia certa con-
sideratione pensant.es ac vera el sincera nostra lid e recognoscenles nos fore 
tot debitls el injurlis obliga tos quoad bona omnla sedencla que habemus in 
regno Valencie ad satisfaccionem et emendam non credamus suftlcere predic-
torum. Quta lamen cordl nobis est dum altisslmus dominus jesus christus In 
conseruando nobis vltam gratlam no bis facit satisfacere de predictls el anime 
nostre celes ti remedio subvenire ne pecata restltullonis anlmam nosfl•am u 
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rius Ioquenclalam. Quum non dimiltanlur pecara nlsi reslitualur 
ablala idclrco Nos Guil lermus de Angularia nobllls jo m prefractus ad restllu-
tionem el soluclonem afque emendam omnlum debllorum el injuriarum nos-
frarum qulbus astricfi su mus firmo proposito intendere cuplentes. Ac de causa 
non vi nec metu nec dolo vel fraude seu maquinaclone allqua clrcumventus sed 
sincera ac vera fide el de tolo jure nostro plene certlflcall. Ad hoc uf possimu8 
deblta nostra solvere el Injurias seddere el emendnre per nos el nostros ven-
di mus et titulo perfecto el lrrevocnbllls vendiclonis tradimus el quasi lradlmus 
pro trancho el libero alodio vobls nobili et religioso viro fratri Berengario de 
Cardona magistro sacre do mus mllltie templi in yspanln constltuto el per vos 
dicte domul miiHie lempli el omnfbus fralribus ejusdem 111m qua m 
fulul'ls In perpeluum fofum cnsfrum nostrum de Culler ctun omnlbus allls 
costris el forfiludlnlbus ac locfs que sunt sila et poslta fnfra terminos dlcfl 
castrl de Culler videlicef casfrum de Corbo el de Boy el de vistabella el de 
Benaflgos de adzanefa el de molinello el de furrcm de vfna rabino el de benn-
.;al el cum omne jure quod habemos ct habere debemos In Iocis vocatis vflar 
de canes el del castellar. Que omnia sunt infra regnum Valen líe constifuta. Et 
que omnia castra fortlludlnes el loca predicfa sita el poslla infra lerminos de 
Culler el totum prediclum caslrum de Culler el nlla que sunl infra ter-
minos ejus vobis el dicte domui milicie lempii el frafrlbus ejusdem fa m presen-
llbus el futurls el vobis pro predlclis el nomine vendimus el tt·adl· 
mus el quasf frad imus cum omnibus lurribus domlbus el a !lis fortifudlnfbus 
eorumdem. El cum mllifibus el domlnabus atque lnfansonlbus el alfís homfnf-
bus el feminis cristianis judels 11c sarracenis culuscumque le gis seu condicio-
nls existan! in dicto castro de Culler el in omnfbus allls jam pretracfls. El In 
omnlbus terminis ipsius Castrl de Cullu habilantibus el habllaluris el cum 
mnnsls alcarel3 alque aldels el cum campfs el vi neis el alils terris culfls el In-
cullls. El cum arboribus fruclfferls el infrucfiferis el cum planls montibus sil vis 
atque garrlciis. Et cum prafls pascuis ef erbaticis plscaclonlbus el venacioul-
bus el carnalagio cf cum aquls el acueductibos el cequis eorumdem. El cum 
carnlcerlls prediclorum Iocorum. El cum rivis ac fonflbus el cum molendlnls 
ac l'urnls el balneis el cum carnlcerlis predictorum locorum. El cum cofris el 
almngrauis el cum omnibus alils censibus servllullbus personalibus el reall-

· bus.l3t cum serviciis eorum arque tributis el cum parte decimarum el cum 
scrlbanis el cum exercillbus caualcatis a e redempclonlbus eorumdem et cum 
ademprivls el cum leudls passagils pensis porl81icls mensuraliciis atque riba-
llclls el cum cenis el monetaflcls. Et cum mero el mixto Imperio. El cum omnl 
juredlccioni ef cum pleno dominio omnium predicforum caslrorum l!fque Ioco-
rum el forflfudlnum. Bl cum omnibus lerminis proprleleflbus el pertinenclls 
eorumdern sicul melius el plenlus omnla supradlcla nos habemus fenemus el 
possldemus de jure uso el consueludlne el prout mellus predi era omnla ad nos 
perllnent el pertlnere deben! jure succesionis parenlum nostrorum vel aliqua 
olla t·ac!one seu causa. Predlctum aulem castrum de Culler cum omnibus allls 
castrls predictis el fortiludlnlbus arque Iocis sltls et poslfis infra termlnos 
eiusllem castri de Culler dlvldlt lerminos cum termlnls castrl de ares el cum 
lerminls de vflla francha el cum lerminis de mosquerola el cum terminis portus 
de mlngalbo el cum termlnls CI!Sfrl de vUaformosa et cum terminis de xodos 
cum terminis de les useres el cum serra de vali mayna el cum terminis de les 
coves. Predlclum ilaque casfrnm de Cuiler cum omnlbus aliis castris el forfl-
ftttllnlbus alque locis silla el poslfls lnfra lerminos elusdem vobis dicto magls-
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tro et pro vobls dicte domul mili cíe templi el frülribus eiusdem domus presen-
libus el fuluris vendimus Ellradimus cum omnihus ingresibus et egresibus ac 
viis et ltinerlbus publicis. S!cul melius dici et infelligi potes! ad bonum et sa-
num intellectum vestri et dicte dnmul mili cíe templl el omnium fratrum elusdem 
presentium et futurorum pro precio videlicet quingentorum millium solidorum 
monete regaliurn Valencle vel Barchlnone de terno. De quo si quldem precio 
antedicto d!ctorum quingentorum mi!lium solidorum la m a vobis dicto magls-
lro qua m a predictn domo milicie templi et fralribus eiusdem domui presenti-
hus et fuluris confllemur el recognosclmus fulsse nobis solutum et satlstactum 
integre. El nos gerimus ac etiam reputamus et pro contentls de loto dicto pre-
cio nos habemus. de presenti ex certa sciencia et expresse omni 
excepcioni dicti precil dictorum quingentorum m!llíum solidorum a vobis et 
dicta domo milicie templi el fratribus eiusdem non habltl el non recepti et no bis 
non numera U et non sol u ti et o m ni excepcioni fraudis et dolí et accion! lnfac-
tum et condicloni et sine casu. Et si forre hec vendlclo quam de presenfi vobls 
facimus de predictis castrls alque locis cum omnibus juribus 
proprietatibus termfnis et perllnenclls eorumdcm. Bt cum omnibus allis que 
superius sunt expressa plus valen! nunch vel in futurum qua m sil precium dic-
torum quingentorum mlllium solldorum qua m a vobis de predictis habulmus 
et receplmus tolum illud quantumcumque sil domino dicto et vobis dicto ma-
gislro el dicte domui milicie ternpli et fratribus eiusdem do mus presenllbus et 
futuris damus el concedimus titulo perf€cte el irrevocabills donacionis ínter 
vivos in remislone omnium pecaloJ·um nostrorum el parentum nostrorum. Re-
nunciantes expresse o m ni accioni atque peticionl per qua m ex causa ingralilu-
dinis prediclam donacionem possemus aliquando revocare nec non ella m el de 
presenll expresse renuncia mus omni juri civili el Canonico et omnlbus con-
suetudinibus si ve foris Aragonie et valen líe quibus juvanlur se u juvari possunt 
qui ultra dimidia m jusll precll sunl dereptl. Cedenfes vobis dicto magisiro et 
pro vobis dicte domui milicie templi et omnlbus fralrlbus eiusdem presenlibus 
et fulurls omnla Jura noslra omnesque acciones tam reales qua m personales et 
mixtas ordinarias et extraordinarias quas et que nos habemus et habere debe-
mus nunch vel ella m In futurum tam in dicto castro de Culler quam in omnibus 
alils castris et fortitudinibus atque locis sllis el posilis infra dictos termlnos 
castri de Culler superlus expresatis qua m in omnibus juribus proprietatibus 
lermlnis et pertinenciis eorumdem. Nec non eliam et racione lpsorum castw-
rum el forlitudlnem el terminorum ipsorum contra omnes personas. Pro mitren-
tes vobis dicto magislro bona flde a e firma slipulacione pro vobis el dicta domo 
mllltie templl et fratribus eiusdem do mus presentlbus el futuris stipulanti et 
reciplenli a nobis quod nos et succesores noslri ralione presentis vendlclonls 
faciemus vos et dicta m domum milifie templl el omnes fratres elusdem do mus 
presentes pariter et futuros habere semper ac tenere et posidere paclflce et 
quiete totum prediclum castrum de Culler cum omnlbus al lis castris forlitudi-
nlbus atque locis superius expresa lis a e si lis et positis infra terminos dlctl 
castri de Culler cum juribus propr!efalibus ferminls et pertlnenciis suis et cum 
omnlbus a !lis superius expresatis atque contentis. Et tenebimur semper vobis 
pro predlclls omnibus el singulis et pro quolibef eorumdem de o m ni euiccioni 
atque legal! gerencle. el defendemos vos et dicta m domum mllitie templl et 
omnes fratres eiusdem tam presentes qua m futuros in omnl causa seu caus!s 
eulcclonls seu eulcclonum que vobis aparuerinf et mote super predlctis 
vel aliquo predlctorum. Bt predlctam lllem seu lites eUicclonis seu eulccionum 
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que vobis aparebunt et mote fuerint super prcdictls caslris fortiludinibus si ve 
locis vel supet· terminls eoromdem vel super aliquo predfclorum nos et noslri 
in nos susclplenws et lpsam lilem seu llles ducemus el defendemus noslrls 
propriis surnptlbus el expensis lantum el lamdiu donec per senlenciam seu 
sentencias fuerlnl terminare a quibus non posslt ulterlus appellarl. 81 hoc pro-
mittlrnus vobls el dicte domui milicie tempiÍ el fralrfbus elusúem nos facerc 
complere loclens quociens vobis lites eulcclottum mole fuerlnt In predictls vel 
alíquo vos vel dlctl fratres rnil i tle lempli presentes et fulurls ducere ac defen-
dere voluerllls per vos vel procuratores ves Iros posltls hoc fa ce re vobis sem-
per super hoc eleccione serva fa ac ella m pernos el rel axata In u troque casu 
onmi necesita te denunclandi nobis litem seu lites eulcclonum que quodcumque 
modo et quamcumque ex causa vobis et dlclis fratrlbus mlllcle templi parue-
rint el mole fuerlnl in predictis vel aliqua predlctorum. Et si vos seu fratres 
dicte domul millcie templi presentes slve fulurl ellgeretts per vos seu procura-
lores vesrras seu lites predictarum eulctlonum ducere el defendere el 
aliquem dampnum gravamen seu lnteresse recerltls seu sustlnuerilis pro pre-
dictis vel sumptus recerl:is sen expensas in advocalls judicibus scrlptoribus 
procurntorlbus saglonlbus vel afio modo quamcumque causa seu raliooe tolum 
lllud quanlumcumque slt vobls et.dicte domui mlllcle templl et omnibus fratri-
bus elusdem In m presenlibus quam futuris et vobls nomine eorum recipientl 
reddere et restltuere bona flde a e tlrma stlpulaclone promltimus. De quibus 
omnlbus volumus el contendlmus quod vobls el dlclis fralrlbus dicte domul 
mlllc le fempli In m presenllbus quam futuris nos el uostrl semper credere te-
neamur solo slmpllcl verbo vestro vel etlam juramento sllllud facere volueritls 
quod vobls et lpsis fralrlbus ex nunch slcut execuclonl defferimus el pro delato 
volumus Id haber! sine omni alio genere probaclonls quod a vobis vel diclis 
fratribus nunquam li'Xigere nos posimus. Et Incontinenti constiluimus ncs to-
tum predlctum caslrum de Culler el omnla alia predlcta castra rorliludlnes slve 
loca superlus expresata cum omnibus jurfbus proprletallbus terminis el perti-
nenclls eorumdem vestro nomine et dicte domul mlllclc rempli ac fratrum elus-
dem úomus presentlum e: futurorum possfdere el quassl possldere dooec de 
ipsis omnlbus el quolibet predicto.-um corporalem poseslonem et quasi pose-
slonem receplstls. Qua m reclpere et aprehendere el quasl recipere et aprehen-
dere vos ·possltls per vos vel alios Ira tres dlde domul mili ele templl vel per 
nuncios se u pt·ocuratores vestros auctorltate vestra propria pro francho el 
libero alodio vestro nullo a nobis seu nostrls allqua alla licencia expectata seu 
ellam requisita. Pro quibus omnibus supradlctls el slngulls vobls el dicte do-
mul mllicle templl el fratribus eiusdem presentlbus el futuris attenendfs atque 
complendls et perpetuo observandis obligamus vobls el dlctl domul mfllcle 
templl el omnlbus fratrlbus elusdem la m presentlbus qua m futuris nec non el 
vobls reclpfentl pro lpslus specialiler el expreslm ac el slngulariler omnia bona 
nostra. Et lnsuper Juramus per deum el cruce m domlnl el super sancta quator 
evangella manlbus noslris corporaliter lacta quod nos el nostri tam vobis dic-
to maglstro qua m dicte domuf milic!e lempli el omnlous fratribus elusdii'm pre-
sentlbus et ruturls tctam predictam vcndlclonem per nos vobls factam de 
predlctfs caslrls fortltudlnibus atque Jocis el de omnlbus jurlbus propietallbus 
terminls el perllnenclls eorumdem el de omnibus allls supradictls el singulls 
quam vobls el dicte domui milicie templi et fratrlbus elusdem presentlbus er 
fulurls feclmus cum hoc presenll publico inslntmento pro precio ante dicto 
firma ef ll llbnta et nunquam contt·a In allquo venlemus nec aliquem 
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138 Boletín de la Sociedad 

venire permittemus allqua rafione seu causn. Nec et pcedictis aliquibus In· 
frlngi seu revocar! ullatenus permilemus. Renunciantes per virtutem prestitl 
sacramenti omni juri civili et canonico et omnl consuetudini atque forls arago-
nle per quern contra In aliquo nos venire possemus. lmo pe.- dictum juramen-
tum vobis promlllmns ct pro vobis ornnibus aliis fralrlbus domus milicle ternpli 
presentlbus et futuris quod prediclam possesionem dlcti castrl de Cul ler 
omnium allorum castrorum forlitudlnum atque locorum sitorum el positorum 
(sic) lnfra dictes terminos de Culler cum omnibus juribus proprielallbus ter-
minia ac pertinenciis eorumdem tradimus vel tradi faciemus vobis dicto ma-
glstro et dicte domui milicie templi ac fJ·atribus eiusdem vacuam llberam el 
expeditam ab omni obligacione omnlurn debllorum que nos debemus et ab 
omnl questione peticione sive demanda reali ve! personali que mota seu facla 
fueril in predlclis wl aliquo predlctorum ab aliqua personarum. Mandantes 
omnibus militibus el domina bus et omnibus aliis homlnlbus el femlnls hal>l· 
tantibus In predlctis caslris forllludlnibus alque locis et infra termines eorum-
dem la m crislianis qua m sarracenis el judeis quod de cetero vos dlctum ma-
glstrum et diclam domum milicie lempll el fralres eiusdem presentes atque 
futuros pro dominis suis semper hab?ant et hornagium ct fidelilale vobls fa-
ciant et vobis obediant lideliter tanquam dominis suis. Et nos de presenli cum 
hoc presenti publico instrumento absolvimos omnes tpsos el quemllbel eorum-
dem ab omni sacramento fidelitates atque homagio quibus nobis tanquam 
domino suo obllgati fuerlnl seu astricll. Bt ad majorcm flrmilatem el securi-
tatem de predlclis omnlbus el singulis vobis dicto magistro et pro vobis dicte 
domullempli el fratribus eiusdem faciendam damus inde vobis In fldejusslo-
rem lllustrislmum dominum }acobum del gracia regem aragonls. Qui nobis-
cum et sine nob!s teneafur semper vobis el slt obliga tus cum omnibus bonis 
suis pro predicfis omnibus et slngulls vobls alfendendis observl!ndts atque 
complendls . Bt nos Jacobus dei gracia Rex prefalus fidejubentes pro predicto 
noblli in prediclis vobls dicto maglstro pro vobls el alils frafribus mliicle lem· 
pli pro predicla fldejussione bona nostra omnia obligamus jure nostro regio 
semper salvo in locls prenomlnalis quod in generali jurlsdiccione tocius regni 
valencie nos habemus ef habere debemus. Quod esl aclum valencle sexto 
l<alendas aprills anno domini millesimo lrecenlesimo tercio. Si>f<num Oui-
llermi de Angularia predicli qui hec concedlmus el firma mus. Si>f<num Jacobl 
del gracia regls aragoni f]dancle qui hec concedimos el flrmamus. Testes huius 
rei sunl Petrus de costa, Guillelmus de jaffero judicis domui regis, Oueraldus 
de Ba)•enls miles et Oulllelmus Joncosa notarlus valencie. Testes flrmamenli 
dictl domini regis. Qui firmavil quarlo ka lendas aprllis ef anno quo supra, 
Petrus de cos111, Oulllelmus de jaffero judlcls do mini regis. Sig>-J<num Guille!· 
mi de ''enero nolari publici valencie qui hec scribi fecil et clausil loco die et 
anno pretlxis cum supraposllo in quarla linea ubi dlcilur noslrum el cum raso 
et emendato in XVIII linea in diccione ubl dicilur donaclonis Sig>f<num vene-
rabills Berengarll dalmacli Juslicie civltalls Xative qul predictis suam preslitil 
auctorita:em el decrelum. Sig+num Pelri gaveli notar! publicl aucloritate 
regia per lota m !erra m el dominaclonem illustrlslml domlni regis Aragonum 
qul hoc translalum franslatavi el scrlbi fecit el de verbo ad verbum cum suo 
orlglnali fldelller comprobavit cum superposito in XX linea ubi conllnetur el 
cum raso el emendalo In XXVII linea ubl corregitur seu el auctorltate dicte 
jusllcle elus Jusu hic aposult el scrlpsit die anno supeJ"ius anolalls. 
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Moros y cristianos